中共厦门海洋职业技术学院委员会
厦海职院委〔2022〕74 号

关于印发《厦门海洋职业技术学院教职工代表
大会代表联系教研室工作制度》的通知

各党总支、直属党支部、分工会：

现将《厦门海洋职业技术学院教职工代表大会代表联系教研

室工作制度》印发给你们，请遵照执行。

中共厦门海洋职业技术学院委员会

2022 年 12 月 20 日

★

–– 2 ––

厦门海洋职业技术学院
教职工代表大会代表联系教研室工作制度

第一条 建立教职工代表大会（简称教代会）代表联系教研

室制度，是为贯彻党的二十大报告关于实现全过程人民民主要

求，充分发挥教职工代表参政议政作用，完善学校民主管理和民

主监督机制，落实教代会职权的一种重要形式。为保证我校教代

会代表联系教研室工作有序进行，根据《学校教职工代表大会规

定》（教育部令第 32 号）文件精神，结合我校实际，特制定本

工作制度。

第二条 教代会代表联系教研室制度是指教代会代表在大

会闭会期间，由教代会代表围绕学校的中心工作和教职工关注的

重点、热点、难点问题，听取教研室教师的建议和意见，向学校

领导或相关部门反馈。

第三条 每位教代会代表联系教研室 1-2 个。

第四条 闭会期间，教代会代表每学期现场走访教研室 1-2

次，听取和反映教职工的意见和要求。

第五条 教代会代表联系教研室工作应遵循的原则：

1.服从、服务于学校中心工作的原则；

2.有利于提高民主管理和科学决策的原则；

–– 3 ––

3.客观公正、实事求是的原则；

4.互相尊重、互相支持的原则；

第六条 教代会代表联系教研室的工作内容：

1.宣传党的路线方针政策、法律法规和学校发展大计；

2.了解教研室发展情况，关心教职工工作和生活，听取教职

工的意见和要求，并向学校反馈；

3.回答教职工关于代表履职的询问，接受教职工监督；

4.维护教职工的合法权益；

5.做好事办实事，帮助教职工解决实际困难和问题；

第七条 教代会代表应以主人翁的态度和高度的责任感认

真、广泛听取意见，将所联系教研室教职工的合理化意见和建议

以书面形式及时反馈给校工会，客观反映真实情况，保守工作秘

密，切实履行代表职责。

第八条 联系工作要从从学校大局和教职工整体利益出发，

教代会代表要从合理性、可操作性等方面做好相关必要的解释工

作，帮助教职工多提合理化建议。

第九条 校工会统一将代表收集的意见和建议转交学校领

导或相关部门，并跟进落实办理情况，及时向代表反馈。代表应

将办理或答复情况及时向所联系教研室或教职工本人反馈。

第十条 校工会、各选举单位应加强对教代会代表联系教研

–– 4 ––

室工作的指导。

第十一条 教代会代表不得以联系工作制度牟取个人利益。

第十二条 教代会代表所联系的对象，由选举单位在征求代

表意见的基础上，根据代表的专业背景、工作实际等情况进行初

步分配，并将分配情况报送校工会，由校工会做好统筹分配，并

在校内做好公示。

第十三条 各选举单位应在代表产生后的一个月内完成代

表所联系教研室的分配工作。

第十四条 本制度由校工会负责解释。

厦门海洋职业技术学院党政办公室 2022 年 12 月 20 日印发